Муравйовим під час оборони Петрограду, де солдатам, матросам і червоній гвардії наказувалось на місці «безпощадно і негайно розправлятися своїми силами зі злочинними елементами» [6].

Подібний заклик «безпощадно знищити всіх офіцерів, юнкерів, гайдамаків, монархістів і всіх ворогів революції» містився і в «Наказі № 9 революційним арміям східного фронту», виданому 22 січня (4 лютого) у Дарниці [7, с. 126].

Прибувши до Одеси, перший свій візит М. Муравйов здійснив на військовий корабель «Алмаз». Враховуючи той факт, що «Алмаз» в дні першого приходу до влади більшовиків в Одесі також став символом терору, самосудів, свавілля революційних матросів та з огляду на той кривавий шлях, який М.

— Одесса: Маяк, 1989. — 224 с.
3. Файтельберг-Бланк В., Савченко В. Одесса в эпоху войн и революций. 1914–1920: Очерки / В. Файтельберг-Бланк, В. Савченко. — Одесса: Optimum, 2008. — 336 с.
4. Одесский листок. — 1918. — 6 февраля.
5. Маленький одесский листок. — 1917. — 1 ноября.
6. Южный рабочий. — 1918. — 10 (23) февраля.
7. Політичний терор і тероризм в Україні ХІХ-ХХ ст. Історичні нариси. — К.: Наукова думка, 2002. — 950 с.
8. Известия Совета рабочих депутатов и представителей армии и флота. — 1918. — 21 (8) февраля.
9. Одесский листок. — 1918. — 21 (8) февраля.
10. Известия Совета рабочих депутатов... — 1918. — 15 (2) февраля.

11. Там само. — 20 (7) февраля.
12. Одесский листок. — 1918. — 7 февраля.
13. Омелянович-Павленко М. Спогади командарма (1917–1920): Документально-художнє видання / Упоряд. М. Ковальчук. — К.: Темпора, 2007. — 608 с.
14. Известия Совета рабочих депутатов... — 1918. — 23 (10) февраля.
15. Голос пролетария. — 1918. — 11 марта (26 февраля).
16. Известия Совета рабочих депутатов... — 1918. — 26 (13) февраля.
17. Там само. — 28 (15) февраля.
18. Одесский листок. — 1918. — 3 марта (18 февраля).
19. Известия Известия Совета рабочих депутатов... — 1918. — 12 марта (27 февраля).
20. Одесский листок. — 1918. — 2 марта (17 февраля).
21. Там само. — 4 марта (19 февраля).
22. Там само. — 14 (1) марта.
23. Южный рабочий. — 1918. — 10 мая (27 апреля).
24. Одесский листок. — 1918. — 17 (4) июля.

Анотації

Шишко А. Г. Диктатура Муравйова в Одессе.

В статье рассматривается период в истории так называемой Одесской советской республики, когда в ней была установлена диктатура М. Муравйова.